
Szegedi könyvtári problémák
Szegednek négy nagyobb könyvtára 

van: az Egyetemi Könyvtár, a Somogyi
könyvtár, Gorkij-könyvtár és a szegedi 
Járási Könyvtár. Az Utóbbi kettő kifeje
zetten népkönyvári jellegű, az első fő
ként tudományos, a Somogyi-könyvtár 
jellege pedig kettős, népkönyvtári is, tu 
dományos is. Népkönyvtári jellegét nem
rég alakította ki, s ma m ár a város .több 
pontján állított föl fiók-könyvtárakat, 
amelyek a nagykiterjedésű város legtá
volabbi részein is könnyen hozzáférhe
tővé teszik a dolgozók részére a szépiro
dalom és tudománynépszerűsítés legfon
tosabb műveit.

A Somogyi-könyvtár népkönyvtári funk
ciója azonban hovatovább elnyomja a 
könyvtár tudományos szerepkörét, s a 
szólás szerint »átesve a ló túlsó oldalára*, 
most a népkönyvtári jelleg válik a tu 
dományos föladatok megvalósításának 
kárára. Nem akarjuk e két funkciót erő
szakoltan szembeállítani egymással, m int
hogy igen jól megférnek együtt, s azt 
sem állítjuk, m intha a m últban a Somo
gyi-könyvtár be tudta volna tölteni tu 
dományos szerepkörét is. Kétségtelen, 
hogy a Somogyi-könyvtár gazdag tudo
mányos anyaga az alapítástól máig eltelt 
kerek hetven esztendő alatt gyarapodott, 
de a puszta hozzáférhetővé-tevésen kí
vül a könyvtár más tudományos funk
ciót a múltban nem tölthetett be. A sze
gedi történeti, kultúrtörténeti, néprajzi, 
régészeti, művészeti, irodalmi művek 
bibliográfiája — amely a helyi tudomá
nyos kutatásnak immár nélkülözhetetlen 
kézikönyve — máig sem készült el, pedig 
ez elsősorban a Somogyi-könyvtár gazdag 
helyi anyaga alapján lenne összeállítható. 
A Somogyi-könyvtár azonban ma sem 
tudományos könyvtár, tudományos dol
gozója alig egy-kettő van, az is kizáró
lag katalogizáló és olvasótermi szolgá
la tra  kárhoztatva. A hetven éves jubi
leum át idén ünneplő könyvtár ma is vá
rosi könyvtár, s ilyen minőségében nem 
hangsúlyozódik ki tudományos intéz
mény, könyvtártudományi kutatóintézet 
jellege. A városi tanács népművelési osz
tálya, a  könyvtár fölöttes hatósága, első
sorban a népkönyvtári funkció kifogás
talan  betöltésén őrködik, s a távolabbi, 
nem közvetlenül szemmellátható ered
ményeket hozó munkálatokat, amilyen 
a ^Szegedi bibliográfia** elkészítése is, 
nem érzi sürgető könyvtári feladatnak. 
Pedig a helyi bibliográfia szükségességét 
— olyan gazdag művelődéstörténeti, fő
ként irodalmi hagyománnyal rendelkező 
városban, egyetemi városban, iskolavá
rosban, mint Szeged — nem kell külön 
hangoztatni: ez m ár régi adóssága a

helytörténeti kutatásnak. Hiányában 
minden kutató ú jra meg újra a rra  kény
szerül, hogy átrágja magát a helyi folyó
irat- és hírlapirodalom kásahegyén, a 
maga aránylag szűkkörű tém ája ked
véért.

A »Szeged bibliográfiájának* elkészí
tése természetesen nem egyedül a leg
régebbi könyvtárra, a Somogyi-könyv
tárra  vár, hanem abban a nála jóval fia
talabb (1922) Egyetemi Könyvtárnak 
is részt kell vennie, annál is inkább, 
m ert ennek káderei m ár rendelkeznek 
megfelelő könyvtártudományi képzett
séggel, bibliográfiai tudással, sőt ilyen
irányú munkásságuk országosan is is
mert. Sajnálatos, hogy eddig még az 
egyetemi könyvtár sem érezte az elkö
vetkező évek legsürgetőbb, legfontosabb 
föladatának a szegedi bibliográfia elké
szítését.

A két nagy könyvtáron kívül a biblio
gráfiai m unkálatokba — tudománysza
konkénti anyagismeretük m iatt — föl
tétlenül be kell vonni a helyi tudomá
nyos kutatóintézeteket (pl. a Mezőgazda- 
sági Kísérleti Intézetet), a múzeumot, 
levéltárat, s főként az egyetemi és fő
iskolai intézetek dolgozóit. Az egyetemi 
és főiskolai intézetek például éppen a 
helytörténeti, honismereti kutatóm unka 
szempontjából kiaknázatlanul és hozzá
férhetetlenül (vagy legalábbis nehezen 
hozzáférhetően) heverő anyagokat őriz
nek: az egyetemi és főiskolai intézetek
ben évtizedek során készült, rendszerint 
helyi tárgykörű tanári szakdolgozatokat 
és kéziratos doktori értekezéseket. Ezek 
az irodalmi, földrajzi, népnyelvi, nép
rajzi, történelmi stb. kéziratos m unkák 
természetesen változó értékűek, mégis 
valamennyinek megvan legalább az az 
érdeme, hogy egy-egy kérdésre (pl. egy 
községre vagy településre, egy-egy kör
nyékbeli város valamilyen tudományos 
problémájára) vonatkozó irodalmat egybe- 
gyűjtötte és összefoglalóan földolgozta, s 
ezzel a további kutatás előfeltételeit meg
teremtve, a kutató ú tjá t megkönnyíti. 
Az Egyetemi Könyvtár fontos feladata 
lenne ezeknek a kéziratos szakmunkák
nak áttekintését egy bibliográfiában a 
helyi kutatás rendelkezésére bocsátani, s 
lehetővé tenni maguknak a kéziratos 
m unkáknak hozzáférhetőségét is.

A két tudományos jellegű könyvtárra 
vár a jövőben is a különféle ajánlór 
bibliográfiák, szakmai előadások, útm u
tatások, tanácsadások útján  a helyi és 
környékbeli népkönyvtárak dolgozóinak 
szakmai-ideológiai nevelése is. Ebbe a 
munkába a Somqgyi-könyvtár ugyancsak 
akkor tud megfelelő módon bekapcso
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lódni, ha m unkatársai kellő szakmai kép
zettséggel rendelkeznek. Mindenképpen 
szükséges tehát Szeged legrégibb könyv
tárának, a Somogyi-könyvtárnak jelle
gét és feladatát vizsgálóra venni, s a 
szocialista könyvtártudomány szükség

leteinek megfelelően a fölmerült pro
blémákat megoldani.

DR. PINTÉR LÁSZLÓ
a makói József Attila-múzeum 

vezetője

Különböző napilapokban és folyóiratokban megjelent 
könyvismertetések jegyzéke

I. TÁRSADALMI — POLITIKAI IRODALOM:
Marx: A politikai gazdaságtan bírálatához. Tár

sadalmi Szemle, június (Szabó Kálmán).
Lenin Műveinek 30. kötete* Társadalmi Szemle, 

június (Szántó Dezső).
Lenin műveinek 32. kötete. Magyar Nemzet, 

július 10.
Lenin Műveinek 33. kötete. Esti Budapest, jú

lius 27.
Bernhardt György: A szakszervezetek munka- 

védelmi feladatai. Népszava, augusztus 27.
Filozófiai lexikon. Esti Budapest, július 27.; CJj 

Világ, szept. 3. (Aba Iván.)
Golikov: A Szovjet Hadsereg világraszóló győ

zelmei a. Nagy Honvédő Háborúban. Szabadság- 
harcos, július.

Posner, Vladimír: A gyilkos amerikai életforma.
Népszava, augusztus 29.

Sejnman: Fejezetek a pápaság történetéből. 
Elet és Tudomány, augusztus 1. (Ákos Károly.)

A sötétség trónállól. Természet és Technika, jú
lius.

Újságolvasók zsebkönyve. Élet és Tudomány, 
augusztus 19. (Ákos Károly.)

Weinert, Erich: Memento Sztálingrád. Szabad
ságharcos, július.

II. TERMÉSZETTUDOMÁNYOS IRODALOM:
Asztalos Sándor: Bíró Lajos, a nagy magyar 

utazó. Természet és Technika, július.
Használd a matematikát. Élet és Tudomány, jú

lius 15.
öt perc fejtörés. Magyar Nemzet, július 12.; 

Élet és Tudomány, aug. 1.
öveges József: Elektromosság és az élet. Ma

gyar Nemzet, Július 12.; Élet és Tudomány, aug. 
26. (Balogh Emma.)

öveges József: Az élő fizika. Magyar Nemzet, 
júl. 12. (Gábor István.)

Perelman: Szórakoztató geometria. Magyar
Nemzet, július 12.

Vertse—Tildy: Erdő, mező madarai. Élet és 
Tudomány, Július 29. (Ozoray György); Természet 
és Technika, július (Ozoray György).

Vinci, Leonardo da (Leonardo da Vincsi): Vá
logatott írások. Természet és Technika, július 
(Ákos Károly).

Zcrinváry Szilárd: A naprendszer élete. Esti 
Budapest, Július 27.; Élet és Tudomány aug. 26.

IV. TECHNIKAI IRODALOM:
A sztálini korszak nagy építkezései. Természet 

és Technika, július (Lantos Győzőné)

V. SZÉPIRODALOM:
Április 4. Csillag, augusztus (Veres Péter).
Alrldge. James (Dzsémsz Elridzs): A diplomata. 

Magyar Nemzet, július 26. (Makai György.)

Déry Tibor: Simon Menyhért születése. Nép
szava, aug. 27.; Irodalmi Újság, aug. 29. (Illés 
Béla.)

Gábor Andor Válogatott Versei. Szabad Nép, 
aug. 31. (Aczél Tamás); Irodalmi Újság, aug. 15. 
(Földessy Gyula.)

Gorkij: Hárman. Esti Budapest, július 27.
Korolenko: Egy furcsa lány. Üj Világ, aug. 23. 

(Aba Iván.)
Kuczka Péter: Mindenkinek, mindenkinek. Csillag 

július. (Sarkadi Imre.)
Móricz Virág: Apám regénye. Szabad Nép, Jú

lius 15. (Vészi Endre.)
Nagy Sándor: A nép reménysége. Magyar Nem

zél, au-g. 16. (Újvári Imre.)
Salaginov: A bíró. Üj Világ, aug. 27. (Dr. Ölti 

Vilmos.)
Stíl André (André Sztil): Az első összecsapás. 

Magyar Nemzet, aug. 16. (Csobádi Péter.)
Szabó Pál: Üj föld. Irodalmi Újság július 18. 

(Pándi Pál); Magyar Nemzet, július 19. (Varga 
Imre); Szabad Ifjúság, aug. 13. (Puruczki Béla); 
Üj Hang, július—augusztus. (Nagy Magda.)

Szász Imre: Szól a síp. Irodalmi Újság, aug. 
29. (Koczkás Sándor.)

Szeberényi Leheí: Hét napv Szabad Nép, jú
lius 9. (László Imre—Fekete Sándor.)

Szergejev: A szív nem felejt. Népszava, aug. 8.
Tolsztoj Alexej: I. Péter. Irodalmi Újság, augf. 

1. (Ungvári Tamás); Üj Hang, július—augusztus. 
(Véber Károly.)

Volkov: Szívügyünk. Magyar Nemzet, július 30.

VI. IFJÚSÁGI IRODALOM:
Németh Imre: őserdők mélyén. Népszava, aug. 

27.; Szabad Ifjúság, szeptember 1. (Bodánszky 
György.)

Teknős Pétéi*: Mi leszel, pajtás? Élet és Tudo
mány, aug. 12. (Ferenczi Béla.)

VII. EGYÉB IRODALOM:
Abalkin: Sztanyiszlavszkij rendszere és a szov

jet színház. Uj Világ, aug. 13. (Aba Iván.)
Emlékkönyv Kossuth Lajos születésének 150. év

fordulójára. Társadalmi Szemle, június (Varga 
Zoltán).

Feleki László: Tizenhat nap. Magyar Nemzet, 
aug. 15. (Pataky Károly.)

Georg Forster válogatott írásai. Népszava, 
aug. 8.

Gyeniszjev; A tömegkönyvtárak munkája. Nép
művelési Híradó, augusztus (Tamás Ernő).

Kiss Pál: Velasquez. Szabad Nép, szept. 5. 
(Vészi János.)

Méray Tibor: Koreai jelentés. Irodalmi Újság 
aug. 1. (Sarkadi Imre.)

Sztaszov: Az orosz művészet huszonöt éve* 
Irodalmi Újság, aug. I. (Garas Klára.)

Vita irodalmunk helyzetéről. Társadalmi Szemle, 
június. (Erdei Sándor.)

4 7


